
Úřad práce České republiky, generální ředitelství 
 
Č.j.: UPCR-2020/103100 a UPCR-2020/103101  
 
Informace vztahující se k pomoci v hmotné nouzi 
 
Žádosti: 
ze dne 27. 10. 2020 
 
Žádosti o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 
 
„Dne 20.10.2020 jsem vám prostřednictvím datové schránky zaslal žádost o poskytnutí 
informací, na kterou mi bylo odpovězeno a odpověď dne 27.10.2020 datovou schránkou 
doručena. Vaši odpověď přikládám, jako přílohu, neboť k ní směřuje má žádost o poskytnutí 
informace. Na základě výše uvedeného zákona vás zdvořile žádám o sdělení, z jakého 
obecně závazného právního předpisu jste vycházeli při tvrzení uvedeném ve vaší odpovědi  
v odstavci Ad 2d), že, cituji, „proto se při stanovení minimální výše vychází z poloviny této 
částky (25% měsíční průměrné mzdy v národním hospodářství)“. Rád bych požádal  
o upřesnění, o stanovení minimální výše čeho se jedná, zda o stanovení minimální výše 
započitatelného příjmu a mám-li tomu tedy rozumět tak, že pro osobu podnikající na vedlejší 
činnost platí pro účely hmotné nouze fiktivní příjem ve výši 25% z průměrné mzdy  
v národním hospodářství. A pakliže ano, na základě jakého obecně závazného právního 
předpisu jste k tomuto stanovisku dospěli.“. 
 
Odpověď generálního ředitelství Úřadu práce ČR: 
 

Úřad práce ČR dne 27. 10. 2020 obdržel Vaše dvě totožné žádosti o poskytnutí informací 

podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 

předpisů, které byly zaevidovány pod č. j.: UPCR-2020/103100 a UPCR-2020/103101.  

K těmto Vašim žádostem Vám sdělujeme následující: 

 

Správní orgán vychází z ustanovení § 8 odst. 2 zákona č.110/2006 Sb., o životním  

a existenčním minimu, ve znění pozdějších předpisů a Praktického komentáře zákona  

o životním a existenčním minimu (Zákon o životním a existenčním minimu. Praktický 

komentář. Praha: Wolters Kluwer, 2016, 336 s., autoři: Petr BECK, Ivana GRUNEROVÁ  

a Miroslava PAVELKOVÁ), viz níže citace z komentáře: 

 
„Jiným způsobem je stanoveno zjišťování započitatelného příjmu v případech, kdy osoba samostatně 

výdělečně činná vykonává tuto činnost jako vedlejší nebo u osoby, jejíž činnost se nepovažuje podle 

zákona o důchodovém pojištění za činnost osoby samostatně výdělečně činné proto, že tuto činnost 

nevykonává soustavně. U těchto osob se vychází z příjmů skutečně dosažených a zjištěných. Pro tyto 

osoby neplatí minimální fiktivní započitatelný příjem (tj. 50% měsíční průměrné mzdy v národním 

hospodářství), a proto se při stanovení minimální výše vychází z poloviny této částky (25% měsíční 

průměrné mzdy v národním hospodářství) až do konce kalendářního měsíce, ve kterém podá osoba 

daňové přiznání, nebo sama určí výši příjmu, pokud není povinna podat daňové přiznání“. 

 

Poskytnuté informace Vám zasíláme do datové schránky: xxx. 

 

S pozdravem 


